§. X V I I .

Nihil igitur supereft, quam ut, qua hodie valetudine gaudeat aegra nostra, exponam: hinc primum externum affectionum locorum habitum, tum corporis internum referam: occlusus est perfecte & capillata cute obductus locus quem, ulcus ad os occipitis occupavit, sic tamen, ut notabilis fovea, indubitatum osseae separationis argumentum, digito explorari possit. Memorata

C

pars,

pars substantiae mollis, in osseam naturam nondum conversae, quae ad partem est ossis verticis dextri inferiorem, coloris est sani & rubri, & sub eadem distincte pulsatio arteriarum meningaearum percipitur; Simus frontalis dexter, ob defectum tabulae exter- nae apertus est; Tria porro loca sunt, unus in osse verticis sinistro, unus ad partem sinistram ossis frontis, unus denique ad aper- tum sinus frontalem dextrum, quae in osseam quidem naturam non sunt conversa, sed quibus tamen substantia superjacet ru- bra, tenuis, laevis, mollior, ejusdem naturae ac omnis illa fuerat substantia, quac prius quidem mollis, postea autem in os conversa est; tria autem loca haec, simul & plaga in dextro brechmate nondum ossea, quolibet mense, quo tempore men- ses instant & fluunt, pus effundunt flavum, crassum, inodo- rum, sanum; apertus etiam esset sinus frontalis sinister, nisi Chirurgus WASMAN cuti, quam solvebat, sic pepercisset, ut pars sufficiens obtegendo hinc sinui supereisset; Palpebra dextra phalangosi laborat, quum cutis residua ossi frontis applicata & ab eodem decedens laxior sit ob defectum tabulae externæ osseae; Supereft in facie sanus, vegetus & ruber genarum color; Per- fecta tandem cicatrice affecta in pectore & claviculae loca ob- ducta sunt.

Illibata fere aegra nostra sanitate gaudet; Domesticae suae su- pellestilis curam habet; Quando lubet, foras prodit & cum mari- to, lœta & contenta vivit; Dolores in affectis locis persentiscit nullos, leviores tantum, quae aliquoties incedunt, cephalalgias excipias; Menses quinque abhinc annis suppressi fuerunt, post qua- tuor vero annorum suppressionem ante annum redierunt, perfe-
cte

Et & debito tempore fluunt; Sed quo tempore hi instant, tument adhuc, ut §. 17. memoratum est, nuchae & facies quaquavorum tumore, ad sensum quidem leucophlegmatico, punctorio tamen cum pruritus sensu, calore, & colore, in rubedinem erysipelatosam vergente, stipato, accendentibus tum cephalalgiis gravioribus, quae una cum tumore leucophlegmatico per quatuor quinqueve dies plerumque perdurant, statim vero, ac menses fluxerunt, evanescunt. Atque haec sunt phoenomena, quae nunc observantur.

§. XIX.

En jam morbi Historiam fideliter, & quantum fieri potuit, breviter expositam; Præcipua igitur morbi momenta, quæ attentionem nostram cum maxime merentur, sunt fractura ossis humeri; ejusdem coadunatio & fractura altera; repetitae frequenterius menstruorum suppressiones & quod eas excepit, erysipelas, periodice quovis mense recurrens; tumores pectoris, frontis, claviculae, cervicis, temporis & occipitis; ulcera omnem crani superficem infestantia & reliqua dirae cachexiae phoenomena; stupendae integrorum fere ossium crani separationes, eorumque pondus & color; mira naturæ efficacia in reparanda deperdita galea ossea; loca nondum occlusa & sinus frontales aperti; redeuns denique sanitas & tumor ad sensum leucophlegmatico erysipelatosus, periodice quovis mense ante mensum fluxum se manifestans.

C 2

C A.

CAPUT SECUNDUM

De Diagnosi Morbi.

§. I.

Quicunque casum modo descriptum ea, qua decet, attentione considerat, & phænomena prorsus singularia ac gravissima, quæ successu temporis se in variis ægræ nostræ corporis partibus manifestarunt, animo volvit; quicunque porro ad illibatum sanitatis statum attendit, quo & parentes nostræ aegrae, nostraque patiens ipsa fructi fuerunt, cum maxime, nifallor, mirabitur, ipsam absque manifesta vel primo saltem intuitu evidente causa tot tantisque malis obnoxiam fuisse redditam.

Eo enim tantae ossium destructionis inspectio animum facile deflechteret, ut virus aliquod venereum, scorbuticum, scrophulosum, simileque subesse suspicaremur, illis enim graviores tales ossium destructiones producere haud infuetum est. Sunt tamen haud paucae, haud leves rationes, quae suadere videntur, quo minus ad virus tale concludamus.

§. II.

§. I L.

Primum igitur, quod praesentiae suae suspicionem movere posset, est *virus Venereum*, neque mirum est, ad conspectum diri adeo mali, adeo pertinacis & rebellis attentionem medentium eo versus deflexam fuisse.

Attamen, si animo, praejudicatis opinionibus non obfesso, totum casum perpendamus, si vitam anteactam consideramus, & phoenomena ipsa morbi consulimus, eaque cum illis, quae in lue confirmata locum habere solent, conferamus, si tandem remediorum mercurialium effectum ponderamus, vix ullus supermanere potest scrupulus, quin aegram nostram a Venereae labi suspicione liberemus.

§. III.

Nata enim nostra aegra fuit a parentibus sanis, nullo tali vitio probabiliter infectis, adeoque illud in prolem transferre non valentibus. Ipsa quoque aegra nativitate non tantum usque ad annum aetatis suae duodecimimum, quo viro nupsit, fana vixit, & prospera valetudine gavisa est, verum etiam adhuc postea per septemdecim annos, adeoque ad annum aetatis suae trigesimum quintum, absque quod ullo morbo notabili correpta

fuerit; quod sane vix fieri potuisset, si jam luis hujus viru a nativitate infecta fuisset.

Non quoque primus maritus, cui nupsit, virus illud ipsi communicavit, neque & postea vidua existens sordida vivendi ratione malo hoc infecta fuit. Cum altero enim marito, qui adhuc superflues est, per septem annos quoque vixit, absque quod ullam morborum, postea natorum, indicium adsuetum, & ipse ille maritus sanus semper fuit, & adhuc est, licet per omne illud tempus & postea cum uxore sua haud interruptum commercium habuerit. Puella quoque ex conjugio hoc nata perfecta sanitate fruitur, nullaque Venereae infectionis indicia exhibet.

Haec sane omnia jam multum de luis venercae praesentiae suspicione detrahunt, non tamen omnem prorsus removent. Potuisse enim faemina haec suorum virorum morbos retinuisse & eo magis, si sua culpa mariti illud contraxisserit vitium.

§. I V.

Sed plenius absolvitur ab omni luis suspicione, si phoenomena, quae dirissimum ipsius morbum concomitata fuerunt, conferamus cum illis, quae in inveterata lue observantur.

Praecipua enim phoenomena, quae aliquam virus venereis suspicionem movere possent, sunt dolores in brachio percepti prius, cum infecuta ossis fragilitate, postea in variis corporis partibus, versatiles licet, diu tamen perseverantes; Cephalalgiae pertinentes;

ces; tumores & ulcera inde producta ad pectus frontem, verticem, tempora & occiput, et, quae haec excepit, dirissima caries, ossa cranii pro magna parte destruens & a reliquis sedere faciens.

Attamen, si attentius phoenomena illa contemplamur, eaque cum illis in lue venerea observandis comparamus, certe haud levis inter ea intercedit differentia, praeterquam quod & plurima in aegra nostra desiderentur phoenomena, quae inveteratam luem vel antecedunt, vel fideliter comitantur.

§. V.

Si ad dolorem, qui brachium aegrae nostrae invasit, animum advertimus, tum illum a doloribus, in lue venerea observandis, differre facile constabit, non enim ejus naturae erat, ut noctu imprimis saeviret, & interdiu multum minueretur, imo fere evanesceret, quemadmodum illud doloribus illis osteocopis, in lue venerea inveterata, solenne est, verum dolor ille brachii absque ulla intermissione diurno aequa ac nocturno tempore aegram nostram excruciat. Neque sensim quoque & lente dolor hic brachium adgressus est, sed subito & improviso, neque medium ossis humeri sedem occupavit, sed a scapula ad cubitum usque se extendit, adeoque his notis a doloribus osteocopis diversus fuit. Reliqui quoque dolores, varias corporis partes successu temporis infestantes, tale imminutionis aut incrementi phoenomenon non exhibuerunt, neque in partibus, quas

quas adgrediebantur, fixi manebant, verum versatiles erant, nunc illam partem occupantes, prioremque ab omni dolore liberam sistentes, quod rarius, si unquam, quoque in doloribus, ex causa venerea inveterata ortis, contingere solet.

§. V I.

Neque ossis humeri fragilitas, quae praegressum vehementiorem dolorem insecura fuit, tanta quidem, ut levissima de causa ossis humeri fuerit distractum, gravius argumentum suppeditat, quo ad praesentiam virus venerei concludamus. Fateor, si reliqua phoenomena virus talis praesentiam cum maxime arguerent, hanc quoque ossis degenerationem tum suum collataram ad confirmandam illam opinionem, quia haud infrequens in inveterata lue phoenomenon ossium fragilitas sit. Quum vero & multiplici alia de causa talis morbosa ossibus supervenire possit mutatio, & reliqua in aegrae nostrae corpore conspicienda phoenomena aliam potius suadeant causam, uti postea videbimus, nullum sane ex hac fragilitate argumentum pro luis Venereae praesentia jure repeti potest.

§. V I I.

Cephalgiae quoque pertinaces, etsi frequens in lue venerea symptoma constituant, tamen in nostra aegra non plus suspicionis praesentis luis venereae adferunt, quam praecedentes dolores

dolores, quia manifeste aliam causam arguere videntur, uti in posterum ostendemus.

§. VIII.

Tumores & ulcera, quae in variis corporis partibus orta fuerunt, praecipue vero ad pectus & calvariam, licet haud raro inveteratam luem comitentur, tamen in nostro casu ab hac causa derivanda esse non videntur. Tumor enim ille ad pectoris superiora natus, sponte apertus, & blandam ac inodoram prorsus materiam evacuans, nulla verisimili ratione a lue venereo derivari potest, tum enim tam brevi temporis spatio, sua sponte absque ullis adhibitis remediis externis aut internis, non occlusus fuisset, verum ulcus potius, late serpens & difficillime curandum, produxisset. Neque ille, qui in fronte ortus fuit tumor, arte apertus, simili ratione prius curatus fuisset, neque in posterum, quando sponte iterum aperiebatur, tamquam, qualem vidimus, evacuasset materiam. Neque tam facile quoque ulcus cum ossis carie ad claviculam productum, post disruptum similem tumorem, sanatum fuisset, & firma cicatrice in hunc usque diem clausum.

§. IX.

Quae vero maximam luis venereae suspicionem movere potuerunt phoenomena, sunt ulcera illa magnam calvariae partem

D

occus

occupantia, quae foetentissimam putridam ichorosam materiam fundebant, & cariem ossium suppositorum comitem habebant, & non negari potest, nisi plures ad aegram nostram disculpandam conspirarent causae, haec phoenomena inter praecipua suspectae luis venereae merito numeranda esse, nihil enim frequentius in inveterato hoc malo occurrit, quam quod ulcera similia, cum comite ossium carie, praedicta loca occupent; attamen, quum non absolute necesse sit, ut ad productionem praediti mali luem venereum, tam quam unicam causam, admittamus, verum aliae quoque acrimoniarum species similem degenerationem producere aptae natae sunt, & revera, quum quoque aliae in nostrae patientis corpore adfuerit causa sufficiens ad memoria phoenomena producenda, nullam ad virus venereum tantum confugiendi necessitatatem video.

Itaque nulla certa praesentis mali venerei indicia exhibent phoenomena, quae in aegra nostra per omnem morbi decursum se manifestarunt.

§. X.

Si vero, quae in aegra nostra praesentia fuerunt, phoenomena, nihil habent, quo cum aliqua certitudinis specie venereum virus dirissimorum malorum somitem esse statuamus, sic adhuc multo plus illam opinionem infringit absentia, quam plurimum symptomatum, quae inveteratam luem antecedunt, vel concomitantur.

§. XI.

§. X I.

Numquam enim ægra hæc conquesta fuit de morbis affectibus partium genitalium; sicuti fluore albo, erosionibus doloris prædictarum partium, in ulcera proserpentia, & difficulter curabilia abeuntibus, de stranguria, bubonibus venereis, excrescentiis fungosis, similibusque malis. Neque in ore, faucibus, naso ulla umquam oborta fuerunt ulcera, cum vel sine ossis cariè: saltem a nemine eorum, qui, successu temporis ægræ curam suscepérunt, talia observata aut detecta fuerunt symptomata. Interea nihil frequentius est in incipiente, vel confirmato saltem malo, quam quod ex prædictis symptomatibus unum pluravè simul locum habeant, & præsertim, si sorrida venere malum hoc contractum fuerit, neque sua sponte mala hæc evanescunt, etsi aliæ partes demum simul afficiantur, quin potius increcent & aggraventur.

Absentia igitur omnium prædictorum phœnomenorum haud parum confert ad omnem prorsus semovendam venereae luis suspicionem.

§ X I I.

Tandem si effectum remediorum mercurialium adhibitorum perpendimus, sane nihil offendimns, quod præsentis venerei morbi suspicionem arguere possit. Vidimus enim supra mer-

rium tanta copia ipsi exhibitum fuisse, ut larga inde excitata fuerit salivatio, eaque non per breve tantum tempus, verum per satis longum protracta, tandemque tantopere aucta fuerit, ut inde summam contraxerit debilitatem. Attamen, non obstante larga illa, illaque satis diu protracta salivatione, malum non superatum, imo ne quidem emendatum fuit, verum potius latius serpsit, & insignem demum cranii plagam infestavit, cariosam reddidit, quin & ad claviculam novum tumorem, cariem hujus ossis comitem habentem, produxit.

Quid igitur ex frustranea illa mercurii exhibitione concludendum? si non, quod vera morbosorum affectuum causa non fuerit virus venereum; hoc enim si in causa fuisset, aliquatenus saltem mali emendatio & symptomatum mitigatio producta fuisset, si non perfecta curatio: Scio equidem dari casus, qui omnem prorsus usum remediorum mercurialium eludunt, & in quibus salivatio etiam protracta nihil valet ad malum superandum, sed simul tum verum est, talia mala continuo in pejus ruere, talesque tandem ægros certa morte necare. Ita autem cum nostra ægra non contigit, in hac quidem malum post usum mercurialium non emendatum, verum potius exasperatum fuit. Postea vero, eisægra mercurialibus remediis, saltem ea dosis usæ non fuerit, ut inde mali adhuc magis exasperati emendatio ulla cum verisimilitudine exspectari potuerit, tamen tanto-pere malum ipsius superatum fuit, ut hodie, paucis exceptis symptomatibus, tempore menstruationis observandis, fere integra sanitate fruatur.

Ex omnibus igitur supra dictis satis magna cum probabilitate,

DISSERTATIO MEDICO - CHIRURGICA. 29

te, si non plena certitudine, concludi potest, virus Venereum pro causa morbosarum affectionum in ægra nostra non esse habendum.

§. X I I I.

Semota sic luis venereæ suspicione, *virus scorbuticum* hic in causa fuisse, non absque omni ratione, judicabit forsan alius, & sane si, quæ in casu occurunt symptomata varia, comparamus cum illis, quæ in scorbuto inveterato observantur, non possumus, quin concedamus, aliqualem inter casus nostri & scorbuti inveterati phænomena convenientiam locum habere; sunt tamen, quæ & hoc virus excludunt, rationes, illudque in hoc casu non admittendum esse magna cum verisimilitudine docent.

§. X I V.

Primum morbi ingressum, primumque morbosum in ægra nostra occurrens phænomenon, dolorem nempe illum vehementem, brachium dextrum ex improviso infestantem, ab acrimonia scorbutica non esse derivandum, nullus, ut puto, dubitabit. Ante ingressum enim illius doloris perfecte sana vixit, neque de ulla morbo symptome conquesta fuit. Hoc autem in scorbuto non ita locum habere solet, qui enim scorbuto laborare incipiunt, non momento quasi temporis eo corripiuntur, verum lentos omnino progressus, præsertim super terram, malum hoc facit, & varia præcedere solent symptomata, antequam vehe-

mentiores dolores producat, sic enim tales plerumque ægri de insolita prius totius corporis gravitate & lassitudine absque manifesta causa conqueruntur, de tarditate & pigritia ad labores, de cita defatigatione ad minimum motum, de exigua, si ulla, per somnum refectione, de doloribus vagis, omnia fere corporis membra occupantibus, similibusque aliis morbosis symptomatibus; nihil autem horum omnium doloris insultum in ægra nostra antecessit, sed ex improviso, dum sana & rusticis laboribus occupata esset, dolor hic ipsam excruciare coepit, & non per universum corpus, sed in unica tantum ipsius determinata parte. Neque dolores illi, qui postea in variis corporis partibus observati fuerunt, licet satis graves, virus scorbuticum pro causa producente agnoscere videntur, non enim hi ejus naturæ erant, ut universum corpus & præcipue artus ac juncturas ipsius simul, aut brevi saltem interposito tantum temporis spatio, ad gredierentur, sed nunc hanc nunc illam partem occupabant, prioremque a dolore immunem relinquebant. Noctu quoque dolores hi non ingravescabant, dum interdiu insigniter imminuerantur, sed quando aderant, nocte dieque ægram eadem vehementia excruciant: quod in doloribus, ex acri scorbutico ortis, quoque non ita locum habere observatur, dolores enim hi noctu ingravescere solent, & interdiu aliquo modo & notabiliter non nunquam remittere. Præterquam quod & dolores hi graviores nunquam se manifestent, nisi prægressis levioribus illis reliquisque modo dictis symptomatibus. Ideoque, quantum ego saltem videre possum, nulla cum verisimilitudine dolores prædicti ab acrimonia scorbutica derivari posse videntur.

§. XV.

DISSERTATIO MEDICO - CHIRURGICA. 3¹

§. X V.

Quod ex fragilitate ossis humeri ipsiusque leviore de causa fractura post prægressos dolores repeti posset argumentum pro acrimoniae scorbuticæ præsentia, non omni prorsus destituitur fundamento, neque deficiunt observationes, quibus comprobatum est, in scorbuto inveterato talem ossium fragilitatem locum habuisse, ita ut levissima de causa ossa fuerint fracta. Attamen, licet hoc labentissime agnoscamus, non tamen inde sequitur, aliam humorum acrimoniae speciem quoque non idoneam esse simili effectui producendo, vidimus enim illud jam antea de acri venereo, & idcirco hic fragilitatis ossium effectus non unice acrimoniae scorbuticæ adscribendus est, & multo minus, si alia consueta scorbuti phoenomena deficiant, quemadmodum varia eorum in nostra ægra deficere jam vidimus, & statim pluribus adhuc videbimus.

§. X V I.

Neque multum ad confirmandam acrimoniae scorbuticæ præsentiam conferent tumores ad superiorem ossis sterni partem, ad claviculam & ad frontem producti, quique vel sponte vel arte aperti, & absque magno medicaminum apparatu satis facile iterum curati fuerunt, imo ipse ille ad claviculam, licet cariem suppositi ossis comitem haberet. Nam licet non negaverim, tales tumores etiam in scorbuto posse produci, constat tamen

similis

similis, ulcera talia scorbutica, post tumores sensim volumine auctos & tandem apertos, longe alia manifestare phoenomena, quam quæ hic observata fuerunt, ulcera enim talia non stillant materiam tenuem albicantem, sed, materiam sanguinolentam, imo ipse sanguis grumosus talibus in ulceribus ad singulam eorum deligationem reperitur; quæque ex ulceribus scorbuticis tam grumosum non continent sanguinem, sed materiam tenuem ichorosam foetentem evacuant, secundum omnium practicorum testimonia difficillimæ curationis sunt, & vix ad cicatricem produci possunt. Magna igitur inter tumores ulceraque scorbutica, ac illa, quæ in nostra ægra observata fuerunt, intercedit differentia.

§ X V I I.

Tandem adhuc in censum vocanda sunt ulcera illa, superiorem capitis partem occupantia, quæ longe lateque se super calvariam extendebant, cum foetentissimæ rodentis sanie effluxu, pericranii destructione & carie ossium cranii suppositorum notabili. Hæc sane, licet primo aspectu gravissimum argumentum pro acrimoniae scorbuticæ præsentia suppeditare videantur, revera tamen potius, si rem accuratius perpendimus, contra illam testari videntur. Verum quidem est & ab omnibus practicis agnitus, frequentissime in scorbuto inveterato oboriri ulcera, & quidem ulcera malitioris, ut ipsi jam asseruimus; verum est, frequentissime in proiecto hoc malo ossa carie affici & destrui,

sed

sed verum simul est, illud non contingere, saltem tantam ossium fragm., quanta nostro in casu producta fuit, non produci, nisi postquam malum scorbuticum jam altas radices egerit, & omnem humorum massam sua septica vi pessime infecerit, sed an credendum, degenerationem illam humorum scorbuticam ad tantum gradum fuisse eventam, absque quod ulla notabiliora præsentiaæ suæ indicia, præter memorata, exhibuisset, dum fere semper, etiam gradu multo minore præsens, secundum certa practicorum observata, quam plurima alia phænomena conspi cienda sunt? Certe, aut fallor vehementer, aut quisque, ad hæc probe attentus, acrimoniam scorbuticam hic non culpandam esse, mecum facile agnoscat.

§. XVIII.

Neque, quod a frequentius in ægra nostra redeunte Erysipela te argumentum repeti posset, multum stringit, licet enim in scorbuto citius vel tardius recurrens Erysipelas quidem nonnun quam observetur, non tamen illud adeo consuetum aut familiare in hoc morbo phænomenon est, ut ex ipsius præsentia vel ab sentia pro acrimonia scorbutica vel contra eamdem concludi possit, siveque pathognomicum huius morbi signum constituat. E contrario multoties scorbuto infestantur, etiam graviore, bene multi, absque quod unquam in illis producatur Erysipelas, & multis alijs in hominibus Erysipelas observatur, in quibus nulla alia labis scorbuticæ signa se manifestant.

E

§. XIX.

§. XIX.

Si tandem phoenomena, quæ in sensim increscente acrimonia scorbutica sese obferunt, attente perpendimus, statim apparebit, quamplurima occurrere, quorum ne vestigia quidem per omnem morbi decursum observata fuerunt, nonnulla supra jam recensuimus, plura adhuc memoranda supersunt. Nihil enim frequentius est observatu in modice tantum proiecta acrimonia scorbutica, quam quod in variis corporis partibus conspiciantur maculæ majores minoresque rubræ, coeruleæ, lividae, virides, ita quidem ut levissima contusio, imo radior tantum partis attactus sufficiat ad maculas tales producendas, & quo magis malum confirmatum sit, eo majores & frequenteres conspicuntur. Nihil frequentius, quam quod oris partes internæ, gingivæ, lingua & palatum intumescant, ulceribus obsideantur, vel ad levissimum attactum sanguinem fundant, quod dentes vacillent, carie afficiantur, & suis ex alveolis excidant, quod & intolerabili foetore oris halitus infectus sit. Nihil frequentius, in confirmato saltem scorbuto, quam quod ex variis corporis partibus externis, æque ac internis, notabiles saepiusque redeuntes hæmorrhagiæ producantur. Nihil autem horum omnium in ægra nostra observatum fuit; attamen nemo facile negaverit, acrimoniam scorbuticam, si illam hoc in casu locum habuisse censem, cum maxime proiectam & confirmatam fuisse, quia tantam ossium cranii & mollium super impositarum partium destructionem produxit. Nonne igitur

ex-

extra omnem rationem est, statuere velle, ægram nostram scorbuto laborasse, licet omnia fere, saltem præcipua, quæ morbum hunc constanter comitari solent, phœnomena in ægra nostra nunquam comparuerint.

Omnia igitur supra memorata, nisi me omnia fallant, abunde testantur, virus scorbuticum in hoc casu non esse habendum pro causa efficiente diversorum, eorumque gravissimorum, symptomatum, quae in ægra nostra locum habuerunt.

§. X X.

Multo adhuc minore cum verisimilitudine *virus schrophulusum* in auxilium vocabitur ad explicanda, quæ in ægra nostra se manifestarunt, phœnomena; quicumque enim considerat, quæ in hoc malo occurrunt, symptomata, eaque comparat cum illis, quæ in nostro casu locum habuerunt, facile perspicet, insigne hic intercedere discriminem, & quidem tantum, ut vix ultra convenientia inter viri schrophulosi & nostri casus phœnomena locum habeat. Non opus igitur erit multis illud demonstrare rationibus, vel anxia symptomatum collatione, asserti veritatem confirmare.

CAPUT TERTIUM.

*De verosimilibus Morbi causis, Indole,
& Symptomatum explicatione.*

§. I.

Quum igitur ex dictis in Capite præcedente admodum verisimile sit, virus venereum, scorbuticum & schrophulosum non agnoscendum esse pro causa atrocis morbi & symptomatum vehementium, quæ in ægra nostra locum habuerunt, optandum fane esset, ut, postquam quid non sit morbus ostendimus, simul veram morbi naturam indicare & quid gravibus adeo affectionibus ansam dederit, dilucide plenaque cum certitudine demonstrare possemus; sed hoc opus hic labor est. Multas enim in ponderandis & conferendis, quæ adfuerunt, symptomatibus offendimus difficultates, quæ animum saepius suspensum tenuerunt, feceruntque, ut anxie in naturam morbi inquisiverimus, & post pluries repetitum examen vix adhuc mentem nostram apere ausi fuerimus. Non exspectetis igitur L. B. atrocis hujus morbi naturam tanta cum evidentia expositam, ut nullum supermansurum sit dubium, neque plenariam & omnibus numeris absolutam

solutam phoenomenorum in casu nostro sibi succedentium explanationem, etenim ad hoc præstandum me prorsus imparem sentio, contentus, si modo verisimile quid in tanta caligine proferre potuerim.

§. I I.

Ab ovo, ut ajunt, rem ordiamur & videamus, utrum ne ipsius ægræ nostræ constitutionis, attenta contemplatio facem aliquomodo præferre possit in investiganda natura morbi & discutiendis tenebris, quas hic offendimus.

Si ad ea, quæ §. I. Cap. I. relata sunt, attendimus, appareat, mulierem nostram a teneris sanam non tantum vixisse, sed habitum insuper corporis ipsius, solito fuisse robustiorem, carnes hinc magis firmas & vasa rigidiora influentibus humoribus aliquomodo restitisse, eosque difficilius transmisisse, sanguinem hinc ipsi quoque justo fuisse densorem, & idcirco ad viraginum classem mulierem nostram pertinere. Veritatem huius asserti inter alia quoque docet color ille profunde ruber & constans, quo, non tantum eo temporis, sed nunc iterum, postquam vires ipsi redierunt, facies ipsius tincta est, indicio manifesto, aliqualem sanguinis infarctum in vasis minoribus locum habere. Haud parum quoque ad confirmandam hanc constitutionem non tantum, verum ad augendum corporis robur contribuit vita anteacta, non enim vitam egit sedentariam, sed laboriosam, & quidem rusticis laboribus, durioribus paulo, corpus exercuit, non mirum igitur cum ætate robur illud increvisse.

§. III.

In hac autem constitutione est, quod prima rudimenta omnium, quæ postea ipsi supervenerunt, affectionum morbosarum querere debemus. Procul enim abest, talem constitutionem plerisque foeminis esse naturalem, & evacuationibus, quæ in ipsis periodice fieri debent, accommodatam, è contrario illam summum impedimentum adferre & obstaculum ponere huic evacuationi, & non tantum huic, verum & aliis evacuationibus, est, quod paucis demonstrare animus est.

§. I V.

Ut commoda, & talis, qualis requiritur, fiat sanguinis menstrui evacuatio, necesse omnino est, systhema vasorum uterinorum tali modo comparatum esse, ut abundans & sensim copia auctus sanguis requisita facilitate vasa illa intrare, in iis colligi & accumulari possit, ita ut particularis ibidem producatur plethora, quæ sensim increscens vasa illa tantum extendit & dilatat, ut tandem fines eorum aperiantur & sanguis intra cavitatem uteri depluat. Modica igitur tantum per vasa illa resistentia influentibus humoribus offerri deberet, ut sanguinis illa collectio fieri possit, si enim nimis resistant illa vasa & per afflentem sanquinem vix vel parum tantum dilatabilia sint, nulla vel vix ulla saltē sanguinis accumulatio ibidem fieri poterit, & quia

quia simul tum subprimitur abundantis illius sanguinis evacuatio, sensim universi corporis plethora nascitur, quum vero reliqua corporis vasa similem sanguini resistentiam offerunt & difficilis extensionem patientur, hinc sanguis ille continua vasorum actione & propria resistentia valde compingitur, & densior sensim fit: minora autem vascula densiore illo sanguine ita infarciuntur, ut in illis vel stagnet, vel tardissime saltem moveatur, &, quia minora vasa ita infarcta minima adjacentia compriment, hinc tenuiorum humorum transitus per minima vasa quoque difficilior redditur.

§. V.

Tali vero in corpore, in quo tanta solidorum in fluida aetio, fluidorumque iu solida reactio habetur, ipsa circulationis vi & potentia humores sensim ad corruptelam & acrimoniam contrahendam disponuntur, praesertim si inutilium in sanguine productorum humorum secretio & excretio aliquomodo impeditatur. Sed vidimus §. 4. tenuiorum humorum transitum per vasa minima, a paulo majoribus infarctis compressa, difficiliorem reddi, tenuiores autem illi humores sunt, qui inutiles imo nocivas & acres particulas praeципue continent, & idcirco ob impeditam aliquomodo evacuationem illam necessario acrum particularum in corpore congestio & accumulatio fit, eaque sensim increscit. Sed praeterea quia quoque in vasis minoribus humores stagnant, vel tardius saltem moventur, hinc illi quoque a naturali sua indole

doles degenerant, & aliqualem acrimoniam contrahunt. Tota hinc humorum massa sensim per utramque indicatam causam acrimonia inficitur, & vera tandem producitur Cachexia. Quum vero utraque hæc causa in ægra nostra locum habuerit, uni satis evidenter patet, & ex colore profunde rubro constante, quo facies ipsius aliæque partes tinctæ erant, & ex parciore perspiratione, quæ motu animali, notabiliter licet aucto, rarissime sensibilis reddebat, nonne verisimile est, degenerationem illam humorum, illamque acrimoniam tandem tantopere auctam fuisse, ut prædicta, gravissima licet, quæ in ægra nostra successu temporis nata fuerunt, producere potuerint mala. Sane hac in re nullam prorsus video contradictionem, neque fidelibus practicorum observatis dicta quoque repugnant. Quoties enim non in sanissimis, ad adspectum externum, hominibus, ex sola in eorum humoribus nata acrimonia, ulcera, offis cariem comitem habentia, & difficillime curanda, producuntur; Quoties non rebellia cutis mala, erosiones, herpetes, excoriaciones, similiaque ex simili causa orta in læta cæterum sanitatem fruentibus hominibus observantur; Quoties non ex inhibita perspiratione quævis morborum genera in iisdem producta cernuntur; Sane, si observationibus dicta hæc confirmare vellem, integrum volumen facile conscribere possem. Hæc autem cuivis, qui parum tantum in practicorum scriptis versatus est, abunde cognita sunt.

Videtur igitur fomes præcipuus hujus mali quærendus in spontanea quadam humorum degeneratione, & acrimonia, per modo dictas causas lente productis. Non autem definio, cujusnam

causam

præ-

præcise naturæ fuerit illa degeneratio, neque illud facile definiri poterit, tam parum enim naturam variarum sanguinis degenerationum in vivo corpore cognoscimus, & quænam mutatio ipsius particulis constituentibus earumve proportioni aut combinationis modo induci debeat, ad hanc vel illam acrimoniam speciem producendam, ut potius nihil hic definiendum esse censeam, sufficit ex effectibus demonstrasse, illam non pertinere ad illas acrimoniam species, de quibus in capite præcedente vidimus.

§. V I.

Iactis jam his fundamentis, non omni, ni fallor, soliditate destitutis, ad examen symptomatum, quæ ægra nostra perpes-
sa fuit, transeamus, & videamus, utrumne illa ex dictis causis
verisimiliter explicari possint.

§. V I I.

Primum igitur, quod in casu nostro sepe offert, morbosum
symptoma est dolor vehemens, maximam dextri brachii partem
occupans, per longum tempus ibidem fixus manens, atque tan-
tam tandem ossi fragilitatem inducens, ut os humeri inde levis-
sima de causa fuerit diffractum. Dolor autem hic, et si ægram
ex improviso quidem invaserit, de die in diem tamen sensim
vehementia increvit. Hæc dum considero, simulque ad tem-
pus, quo dolor hic ægram invaserit, respicio, quemadmodum &

42 DISSERTATIO MEDICO - CHIRURGICA.

ad locum, ubi illud acciderit, & tandem ad opus, quo eo temporis accupabatur, mihi verisimile videtur, primam huius doloris causam in penitus subpressa perspiratione & metastasi materiae perspirationis versus brachium esse quærendam. Foeminam enim hanc, et si quidem numquam large perspiraret, neque propter morbosam constitutionem, uti vidi-
mus, copiose perspirare posset, legendis solani esculenti tube-
ribus occupatam solito plus tamèn, laboris vi & efficacia, per-
spirasse, corpusque excalefactum habuisse, valde verisimile
est; si jam consideramus, tempestatem fuisse frigidam humi-
damque forsan, erat enim versus finem anni, facile evenire po-
tuit, ut, dum excalefactum corpus aëri huic exposuerit, acriis,
quæ aliquantum hoc modo evacuabatur, materia per vasa, fri-
goris vi constricta, fluere prorsus cessaverit, eaque materia si-
mul ad brachium translata fuerit; atque illud eo verisimilius
est, quum rure degens, sub dio & in campus, aëre perflatis,
legendis dictis tuberibus occupabatur.

Primam igitur doloris originem ab inhibita perspiratione &
hanc insequente materiae perspirabilis acriis metastasi ad brachi-
um derivandam esse, mihi valde verisimile est, quum vero do-
lor hic productus stimulo suo, acres in sanguine nidulantes, sed
hactenus non ita evolutas particulas versus locum dolorosum al-
liceret, aliter evenire non potuit, quin sensim propter cumula-
tam ibidem materiam morbosam, dolor increscere debuerit,
& quia acriis illa materia etiam vasa periostii os nutrientia occu-
pabat, insuper hoc contigit, ut sensim de ossis nutrimento
ibidem loci magis magisque detraactum fuerit, imo quo-

que ipsa illa materies nutriens per acres inh erentes particulas plus minus dissoluta, debitum, ad ossis soliditatem conservandam, gluten ipsi suppeditare non potuerit, si non ipsum illud gluten, terrestribus ossis particulis interpositum, quoque destruxerit, sicque hoc modo tandem ossis robori tantam vim intulerit, ut illud fragilissimum factum, levissima de causa demum fuerit diffractum. Talem enim glutinis attenuationem quoque demonstrare videtur altera ejusdem hujus ossis, eodem loco, leviore de causa, fractura, h c enim evidenter docet, factam ossium extremorum consolidationem tantum fuisse imperfectam & ita comparatam, ut levissima de causa iterum solvi posset, quod coeterum non contingit, si callus requisitam pessideat consistentiam, tum enim facilius es alio loco, quam ubi antea fractum & consolidatum fuerit, diffrigeretur.

§. V I I I.

Quae I brachii dolorem insecura fuerunt morbos symptomata, qu que  egram dein vehementius affecerunt, & aliquoties redierunt, imo quovis mense haec tenus  egram, licet minore tamen gradu, excruciant, sunt cephalalgia & erysipelas, magnam faciei capitis & colli partem occupans, postquam menses ipsi fuerant suppressi. H c sane symptomata satis verisimiliter confirmare videntur ea, qu e antea diximus de sensim nata humorum degeneratione & acrimonia, ob imminutam humorum acrium a massa sanguinea separationem, imo videtur haud dubie ex orbitis his morbos symptomatibus constare, naturam, dum per

solitas perspirationis & forsitan quopue urinæ vias se liberare non potuerit a retentis illis acribus particulis, quemadmodum illud ad sanitatem conservandem omnino necesse erat, in auxilium vocasse aliam corporis evacuationem, mensum nempe fluxum, ut sic, una cum abundante illo sanguine evacuato, se libaret pro parte ab acribus illis retentis humoribus, & inde forsitan darivare debemus, quod, præter prægressum brachii dolorem, hactenus sana vixerit; quandiu enim menses justo tempore, licet imminuta copia, fluxerint, tamdiu a morbo si symptomatibus libera mansit; statim autem ac hæc evacuatio penitus fuerit suppressa, & proin simul impedita acrum illorum humorum excretio, vehemens illa Cephalalgia & gravissimum Erysipelas caput infestarunt; redeunte autem iterum, post quinque mensum subpressionem, menstrua purgatione, hæc symptomata prorsus cessarunt. Subpressis postea iterum mensibus ante quinque annos, & per quatuor annos constanter subpressis manentibus, eadem supra dicta Cephalalgia & Erysipelas redierunt quovis mense; neque mirandum, eadem hæc phænomena, etsi jam per annum iterum referata fuerint menstrua, adhuc minore licet gradu supereesse; per quatuor enim annorum spatium constanter suppressi dum fuerunt menses, Natura, huic morbo metastasi affueta, illam ad minimam, quam offendit sanguis menstruus, resistentiam, statim iterum molitur, &, nisi insequeretur menstrui sanguinis evacuatio, procul dubio quoque hæc symptomata eadem, qua antea, vehementia fævirent.

§. I X.

Supervenit quoque ægræ nostræ eo, quo menses prima vice suppressi fuerunt, tempore tumor ad superiora thoracis; tumor hic magnitudine licet notabilis, non tamen valde dolorosus, & verisimiliter productus fuit a metastasi vel depositione materiæ morbosæ in humoribus nidulantib; non tamen valde acris; tumor enim ille haud magnum dolorem produxit & quoque facile, quum sponte prius apertus esset, ad curam fuit perductus; quarto enim post ipsius aperturam die jam clausus erat. Quod vero tumor hic eamdem prorsus agnosceret causam, quam modo dictum Erysipelas & Cephalalgia, ex eo manifestum est, quum quovis mense, uti prædicta mala, suppressis existentibus mensibus, redierit, disruptus fuerit, & intra paucos dies iterum sanatus; suum igitur contribuit una cum Erysipelate ad evacuandam morbosam materiem, in humoribus nidulantem, & propter suppressa menstrua, cum quibus antea e corpore effluebat, nunc se evacuare non valentem; Itaque tumor hic æque salutare naturæ conamen ad graviora mala avertenda, quam morbus, dici potest.

Ejusdem quoque indolis censendus est tumor ille, qui brevi post frontem ægræ occupavit, hic enim æque parum dolorosus, & volumine adhuc minus extensus, quam præcedens, post factam aperturam quoque ad curam perductus fuit. Verum est, quod postea iterum sponte fuerit disruptus, neque dein clausus, & hinc materies, quæ per apertum illum tumorem, in ulcus

jam conversum, evacuabatur, sensim videtur aceror facta fuisse ob pedentem auctam humorum acrimoniam. Hoc enim manifeste docent, quae hunc tumorem brevi insecura fuerunt, symptomata, dirissima nempe Cephalalgia, ægram nocte dieque excrucians, & non tantum hoc, verum jam sensim magis magisque corrupti & acres faëti humores, magis quoque evoluti & mobiles redditi, tristissimam prorsus scenam ludere coeperunt, atque per metastasis, vel potius forsitan per collectionem, in varias calvariae partes externas sensim depositi, terribiles & perpetuos in partibus illis dolores non tantum, sed erosiones & ulcera valde dolorosa ibidem causati fuerunt. Neque molles modo partes acris haec materia erosit, verum, destruncto pericranio, ipsam osseam cranii partem infestavit, gluten ipsius non tantum his illisque locis destruxit, verum ipsum oleum ipsius medullare infecit, ad corruptelam disposuit, imo veram ossis cariem produxit. Hoc enim docet manifeste ipsa ilia materia, per ulcera cariosa evacuata, purulenta quidem aliquomodo, sed valde putrida, acris & foetentissima simul.

§. X.

Qui vero cum maxime confirmare videtur superius dicta de sensim aucta humorum degeneratione & acrimonia, est ipse ægræ habitus. Eo enim temporis, quo gravia haec symptomata patiebatur, cachectica erat, debilis, emaciata, & febre lenta hectica laborabat. Neque hoc multum mirandum, nata enim per

su-

superius dictas causas in humoribus acrimoniam, necessario illa sensim increscere & augeri debuit, quamdiu ipsae causae producentes non tollerentur, quo plus enim acrius particularum ob impeditam vel imminutam saltem perspirationem, sanguini permiscebatur, eo majorem sensim acrimoniam contrahere debebat, quo diutius stagnabant, vel lentius saltem in minoribus vasibus movebantur humores, eo plus a naturali sua indole degenerare debuerunt, & adhuc magis, dum menstruis saepius suppressis, etiam per hanc viam evacuatio illarum acrius particularum prorsus impeditabatur.

Ipse ille tumor, qui eo temporis quoque natus fuit ad claviculam, majorem nunc humorum acrimoniam adesse declarat, nam, licet quidem materia evacuata alba inodora videretur, revera tamen majorem habuit acrimoniam, quam illa, quae in praecedentibus tumoribus continebatur, supposita enim claviculari suo periostio privata conspiciebatur, & ipsa ossis exfoliatio fieri debuit, antequam ulcus ad sanationem perduci posset.

§. X I.

Sic jam phoenomenorum, quae in ægra nostra locum habuerunt, verisimilem, & ex artis principiis, nifallor, desumptam, deditimus explicationem; supersunt tamen nonnulla, quæ admirari magis, quam ex veritate explicare valemus. Inter illa sane hoc occurrit, quod, licet ægra ante graviditatem, menstruis suppres-

sis,

sis, gravissima Cephalalgia & vehementer Erysipelate quovis mense laboraverit, eadem gravida facta, per omne graviditatis tempus nullum horum symptomatum passa fuerit, absque tamen quod ante initium graviditatis humorum acrimonia, quæ causa horum symptomatum fuit, curata fuerit. Verum est, tumorem productum fuisse ad frontem, in quo certe aliqua morbosæ materiæ collectio facta fuit, sed tamen hic tumor non sufficiens erat omnem colligendo morbosam materiam. Qua ratione igitur graviditas effectus acrum humorum infringere aliquomodo, eosque inertes quasi reddere potuerit, non est, quod absque fictis hypothesis facile explicari posse mihi videtur. Scio equidem, similem graviditatis effectum non prorsus insolitum, quin frequentem potius observari in cachecticarum corporibus, sed inde ipsius phoenomeni explicationi non plus lucis affunditur.

Alterum, non minus mirandum, phoenomenon est, quod, postquam acris illa materia tantam partium mollium durarumque calvariæ destruptionem produxerat, brevi tamen satis temporis spatio, nova quasi galea ossea reproducta fuerit, quæ paucis tantum locis exceptis, requisitam habet soliditatem. Sane a priore vix ulla cum verisimilitudine exspectare potuissimus, in humoribus adeo degeneratis tantum superiore de natura concrescibili, quantum in liquoribus, ad callum generandum, requiratur, & eo minus, quum acres continuo alluentes humores vim illam concrescibilem septica sua vi adhuc magis destruere debere viderentur; Et tamen, non obstante hoc, solidum os formatum fuit. An illud attribuendum diversis adhibitis Remediis; an benigna Natura hic præstítit talia, quæ mentis aciem fugiunt,

cap-

captumque superant nostrum? Sane hic potius stupendum phoenomenon admirari, quam ipsius explicationem suscipere volo.

Minus autem mirandum nobis videtur, foeminam hanc hodie modica sanitate frui, hoc enim præcipue mihi attribuendum videtur regulariter jam fluentibus menstruis, quemadmodum & auctæ quovis mense evacuationi per loca cranii hactenus aperta, per illa enim, tamquam per totidem emissaria, natura de tempore in tempus evacuat materiam morbosam, in humoribus latitantem, & hinc nullus dubito, quin, si evacuationes illæ prorsus supprimerentur, nova quævis grayia symptomata producerentur, quemadmodum phoenomena, menstruam purgationem regulariter antecedentia, manifesto indicare videntur.

§. X I I.

Hic finem imponere possem dissertationi, verum uno alteroque verbo adhuc monere debo, ægræ nostræ constitutionem per prægressos morbos ita mutatam esse, ita sensilem & irritabilem redditam, ut ab usu remediorum, caeterum innocuorum, vehementer afficiatur. Ita enim expertus fuit Doct. VOLTELEN, quum ægræ nostræ radicem Rubiæ Tinctorum & dein Æthiopem mineralem propinasset, prius enim remedium diram Cephalalgiam, Dolores osteocopos, & insignem Diarrhæam produxit, posterius vero Diarrhæam & gravem uteri Hæmorrhagiam causatum fuit.

T A N T U M.

G

EXPLI.

EXPLICATIO TABULÆ.

In tabulæ figura prima cernitur delineatum caput nostræ agræ, & præcipue in conspectum venit ea calvariæ pars, quæ destructionem adeo notabilem, qualem descripsimus, passa est, sed quæ post peractam curam ita sese conspectui nostro offert, ut hic deliniata exhibetur. Omnis enim ea pars, quæ capillis non obessa conspicitur, ossa sua galea privata fuit, atque ejus in locum nova substantia ossa reproductæ fuit, ea tamen excepta plaga, quæ delineata cernitur magis nigra oblonga & margine inæquali circumscripta, in parte laterali dextra crani; ea enim plaga adhuc aperta est & digitis aliquomodo intropremi potest.

Ad anteriorem, inferiorem & medium dextram crani partem paulo supra radicem nasi conspicitur fovea magis nigra, atque illa locus est aperturæ sinus frontalis dextri, in sinistro vero latere locus ille superinducta cute clausus est.

In figura secunda delineantur frusta ossa, illi præcise crani regioni super imposita, a qua separata fuerant, & quidem bina conspicuntur frusta, unum dextrum majus, alterum minus sinistrum, utrumque valde angulosum, inaequale, erosum, sicuti ossa ipsa se conspicienda præbent. Magnitudo horum frustorum quoque proportionalis est magnitudini calvariæ imminutæ.

J. H. Kaufer ad. vir. del.

J. de W. Surax sculp.

T H E S S.

I.

Imprægnationem in ovario fieri magnam habet verosimilitudinem.

II.

Foetus in utero liquore Amnii nutritur.

III.

Foetum jam in utero vel in vagina respirare posse nego.

IV.

Imaginationis maternæ vis in foetum perexigua, si ulla, est.

V.

Quomodo nervorum actio peragatur, prorsus ignoramus.

VI.

Signum, quod a natantibus vel subfidentibus pulmonibus desumitur pro morte foetus post vel ante partum, plenam non habet certitudinem.

VII.

Nulla pars organica destruta vel sublata vere renascitur.

VIII.

Hydrophobia est morbus nervorum.

IX.

Qui variolarum infctioni se opponunt, male humano generi consulere videntur.

G 2